第 2 回 河川研究セミナーの開催について（ご案内）

開 催 日：平成 30 年 8 月 29 日（水）

申込み期限：平成 30 年 8 月 24 日（金）

河川財団では、昨年度に引き続き、「河川研究セミナー」として最新の研究動向等を多くの

方に知っていただくことによって､シーズ調査と啓発活動に取り組みます。

今年度は 3 回の開催を予定し、「河川管理の高度化に向けた取組み〜河川維持管理、環境

マネジメント、測量技術〜」をテーマに各機関の方々にご講演をお願いしています。関係す

る皆様にも御参加いただき、意見交換を賜りたいと思います。

第 2 回目の河川研究セミナーは、下記のとおり開催いたします。

参加を御希望の方は、専用フォーム（http://www.kasen.or.jp/tabid339.html）よりお

申込みいただきますよう宜しくお願い申し上げます。なお、会場容量の都合により、参加人数

を制限させて頂く事がありますので、予めご了承ください。

記

日 時： 平成 30 年 8 月 29 日（水） 16：00～18：00

場 所：
AP 秋葉原

（東京都台東区秋葉原 1-1 秋葉原ビジネスセンタービル 4 階）

講 師：
国立研究開発法人 土木研究所 水環境研究グループ 河川生態チーム

上席研究員 中村 圭吾 氏

講演題目：
「実践的な河川環境管理はじまります

～改修・再生・維持による環境マネジメント～」

講演内容：

 河川法改正 20 年の多自然川づくりの提言などを受けて、実践的な河川環境

管理の取組みが動きはじめました。環境からみた河川マネジメントの考え方に

ついて、平時、改修時、中小河川などに分けて考え方を解説、あるいは考察しま

す。あわせて、既存データを活用した定量的な環境管理の具体例について解説

するとともに、今後の課題について共有します。

参 加 費： 無料

※第 3 回の開催予定は、以下のとおりです。

回 開催日時 講師（予定）

第３回 9 月 27 日（木）

16:00～18:00

「測量技術等の進展を踏まえた河川管理の展望」（仮題）

国土技術政策総合研究所 河川研究部 河川研究室

室長  福島 雅紀 氏

※各回の質疑の内容等を踏まえ，題目や時間を若干変更する可能性があります．

平成 29 年度河川研究セミナー講演録を下記ＵＲＬに掲載いたしました。
http://www.kasen.or.jp/study/tabid325.html

事務局 河川財団 河川総合研究所 滝本、瀬古
TEL ： 03-5847-8304
FAX ： 03-5847-8310
Emai ： honbu@kasen.or.jp

【開催場所案内地図：AP 秋葉原】

東京都台東区秋葉原 1-1 秋葉原ビジネスセンタービル 4Ｆ

■ ＪＲ線、つくばエクスプレス「秋葉原駅」 中央改札口より徒歩５分

■ 東京メトロ日比谷線「秋葉原駅」 ２番出口より徒歩５分

■ 東京メトロ銀座線「末広町駅」 １番出口より徒歩５分

■ 都営新宿線「岩本町駅」 A3 出口より徒歩８分

【連絡先：河川財団】

〒103-0001

東京都中央区日本橋小伝馬町 11 番 9 号 住友生命日本橋小伝馬町ビル 2F

公益財団法人河川財団 河川総合研究所 TEL 03-5847-8304  FAX 03-5847-8310

会場入口

国道４号

（昭和通り）

AP秋葉原